
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    881    DEL     23/11/2017 

DETERMINA ACONTRARRE PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER 
GLI AUTOMEZZI COMUNALI - PERIODO 01.02.2018 - 31.01.2019 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 985 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 881 del 23/11/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE occorre garantire l'approvvigionamento di carburanti per il parco 
auto comunale per il periodo 01.02.2018 – 31.01.2019;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente  
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole  
di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTA  la  L.  135/2012  ed  in  particolare  il  combinato  disposto  art.  1  co.  1  L. 
135/2012 , art. 26 co. 3 L. 488/1999, art. 1 (co 449-450) L. 296/2006, nonché l’art. 23 bis  
del Dl 90/2014, cosi’ come modificato dalla L. 114/2014 e la L.107/2015, nonché la L.  
208/2015;

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015, il quale all'art. 1 ha individuato le categorie  
di beni, servizi e relative soglie, ai fini dell'attuazione di quanto previsto dal Dl. n 66/2014, 
convertito dalla L. n. 89/2014;

PRESO ATTO che occorre procedere all'individuazione del fornitore di carburante, 
tramite  fuel-card,  in  considerazione  della  necessità  e  della  organizzazione  di  questo 
Comune, per il periodo 01/02/2017-31/01/2018;

PRESO ATTO che l’art. 1 co. 7 della L. 135/2013, prevede che “ le amministrazioni,  
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  sono  tenute  ad approvvigionarsi  
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di  
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre  
2006,  n.  296,  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  
utilizzando  i  sistemi  telematici  di  negoziazione  sul  mercato  elettronico  e  sul  sistema  dinamico  di  
acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle  
procedure di gara il  cui bando sia stato  pubblicato  precedentemente alla data di entrata in vigore  del  
presente  decreto.  E'  fatta  salva  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate  categorie  
merceologiche,  anche  al  di  fuori  delle  predette  modalità,  a  condizione  che  gli  stessi  conseguano  ad  
approvvigionamenti  da altre  centrali  di  committenza o  a  procedure  di  evidenza pubblica,  e  prevedano  
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip  
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali”...;

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Intercent E.R.,  riconducibili  alla 
categoria merceologica in questione, mentre sono attive le seguenti convenzioni  Consip:
 - Carburanti rete  Fuel Card n. 6;
 - Carburanti rete Buoni acquisto n. 6;

Pratica n. 985 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 881 del 23/11/2017 Pag. 2 di 5

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART454&
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART454&


 - Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento n. 9;

PRESO ATTO che solo la  convenzione carburanti  rete Fuel Card n.  6,  lotto 3 
(nella quale è compresa la Regione E.-R.),  prevede l’utilizzo della fuel  card e, quindi,  è  
compatibile con le necessità e  l'organizzazione di questa Amministrazione;

CONSIDERATO che tale convenzione è stata aggiudicata alla ditta Q8 la quale non 
dispone  di  distributori  di  carburanti  sul  territorio  comunale  e  che,  pertanto,  risulta 
svantaggiosa ed antieconomica per questa Amministrazione;

CONSIDERATO che  dai  dati  dei  consumi  degli  ultimi  anni,  l’importo annuale 
liquidato per le spese carburanti, è ampiamente inferiore alla soglia di importo di rilievo 
comunitario  e,  pertanto,  sussistono  i  presupposti  per  esperire  una  richiesta  di  offerta  
(R.D.O.) sul Mercato Elettronico utilizzando i parametri della Convenzione Consip di cui 
sopra; 

CONSTATATO  che  è  attiva  sul  MEPA  l'iniziativa  “Beni”  -  “Carburanti, 
combustibili,  lubrificanti  e  liquidi  funzionali”,  il  quale  prevede,  per  carburanti  in  rete  e 
combustibili, il solo esperimento di R.D.O., prescindendo da qualsiasi limite d’importo;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di carburante per la durata di un anno;
  

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n.  
50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione, mediante richiesta di offerta (RDO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della  fornitura di 
carburanti per gli automezzi comunali mediante Fuell-Card;

– il valore presuntivo del contratto è pari ad €. 39.000,00= esclusa IVA 22%;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare dell'RDO, depositato 

agli atti della presente determinazione, e nella documentazione allegata alla suddetta 
iniziativa “Beni” -“Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali”;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z8320CB922;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;

Pratica n. 985 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 881 del 23/11/2017 Pag. 3 di 5



– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di   procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,   all’affidamento  della  fornitura  di 
carburanti  mediante  feul-card  per  il  parco  auto  comunali  per  il  periodo  01.02.2018  – 
31.01.2019,  avvalendosi  del  MEPA attraverso  l’esperimento  di  una  richiesta  di  offerta 
(R.D.O.) che consenta di individuare il fornitore di carburante fuel-card, individuando le 
Ditte  partecipanti  tra  i  soggetti  economici  presenti  sul  MEPA stesso  ed  utilizzando  il  
criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

2)  di  approvare  i  documenti  di  seguito  indicati,  e  depositati  agli  atti  della  presente 
determinazione,  che  stabiliscono  nel  dettaglio  le  modalità  ed  i  criteri  di  esecuzione 
dell'affidamento richiesto e le modalità di aggiudicazione e di presentazione dell'offerta:

- disciplinare  RDO per la fornitura di carburanti mediante fuell-card;
- modulo offerta economica;

3) di quantificare il valore presunto dell'appalto in €. 39.000,00= esclusa IVA nella misura di 
legge;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n.  
187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG Z8320CB922 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5) di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata  
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta  
legge,  e,  a  tal  proposito,  dovrà  presentare,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6) di stabilire che, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 l'importo definitivo 
di aggiudicazione della suddetta procedura sarà impegnato con successivo atto sui capitoli 
di bilancio 2018;

7) di dare atto che dovrà essere depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità e  
comprovante la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria dell'appalto;

8)  di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  su  presentazione  di  fatture  mensili, nelle 
modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre che  previa  
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

9) di individuare quale responsabile del procedimento l'economo Marisa Gennari per gli 
adempimenti della presente determinazione.  

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 985 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 881 del 23/11/2017 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/11/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 985 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 881 del 23/11/2017 Pag. 5 di 5


